



Oblastní inspektorát práce
pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj

[REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED]

[REDACTED]

e-mail: [REDACTED]

Váš dopis:
OIP10-2024-33234

Ze dne:
10. 10. 2024

Naše č. j.:
33234/10.10/24/15.16

Vyřizuje/Kontakt:
Mgr. Ing. Maturová/kl. 217

V Ostravě dne:
24. 10. 2024

Poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Vážená paní,

Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj se sídlem v Ostravě (dále též „Oblastní inspektorát práce“ nebo „správní orgán“) obdržel dne 10. 10. 2024 Vaši žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ve které žádáte o poskytnutí následujících informací:

...si Vás tímto dovoluji požádat o poskytnutí informací týkající se kontrol, jejichž předmět souvisel s nelegálním zaměstnáváním ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1. zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zaměstnanosti“), tj. s výkonem práce fyzickou osobou mimo pracovněprávní vztah:

- 1. Kolik kontrol bylo provedeno (případně i jen zahájeno) za rok 2024?*
- 2. Kolik kontrol bylo zahájeno z vlastní iniciativy Oblastního inspektorátu práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj a kolik bylo zahájeno na základě podnětu ke kontrole?*
- 3. Kolik podnětů ke kontrole nelegálního zaměstnávání ve smyslu § 5 písm. e) bodu 1. zákona o zaměstnanosti Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj obdržel?*
- 4. V kolika případech bylo výsledkem kontroly udělení pokuty za přešůpek v oblasti nelegálního zaměstnávání dle § 5 písm. e) bodu 1. zákona o zaměstnanosti, a to s rozlišením dle:
a. § 139 odst. 1 písm. c) zákona o zaměstnanosti, tedy za výkon nelegální práce podle § 5 písm. e) bodu 1. zákona o zaměstnanosti,
b. § 139 odst. 1 písm. d) a § 140 odst. 1 písm. c) zákona o zaměstnanosti, tedy za umožnění výkonu nelegální práce podle § 5 písm. e) bodu 1. zákona o zaměstnanosti,*
- 5. Byl již v návaznosti na novelizaci zákona o zaměstnanosti provedenou zákonem č. 408/2023 Sb., uložen zákaz činnosti dle § 139 odst. 4 zákona o zaměstnanosti za přešůpek dle § 139 odst. 1 písm. d) zákona o zaměstnanosti, případně zákaz činnosti dle § 140 odst. 5 zákona o zaměstnanosti za přešůpek dle § 140 odst. 1 písm. c) zákona o zaměstnanosti? Pokud zákaz činnosti byl udělen, v kolika případech byla tato sankce uložena?*

K Vaší žádosti sdělujeme:

- Ad 1. Za rok 2024, do dne podání žádosti, bylo dle údajů z interního informačního systému Oblastním inspektorátem práce provedeno 1 110 kontrol v oblasti nelegálního zaměstnávání. V daném případě nutno podotknout, že předmět provedených kontrol není zaměřen pouze na nelegální zaměstnávání ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1. zákona o zaměstnanosti, ale na celou oblast nelegálního zaměstnávání.
- Ad 2. Kontroly Oblastního inspektorátu práce jsou vždy zahajovány z moci úřední. Z výše uvedeného počtu kontrol bylo dle údajů z interního informačního systému 145 kontrol provedeno s využitím podnětu ke kontrole.
- Ad 3. Za rok 2024, do dne podání žádosti, Oblastní inspektorát práce dle údajů z interního informačního systému obdržel 224 podnětů směřujících do celé oblasti nelegálního zaměstnávání. Počet podnětů směřujících pouze na nelegální zaměstnávání ve smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1. zákona o zaměstnanosti Oblastní inspektorát práce neeviduje, respektive nerozlišuje, které formy nelegálního zaměstnávání se podnět ke kontrole týká.
- Ad 4. a. Oblastní inspektorát práce v roce 2024, do dne podání žádosti, dle údajů z interního informačního systému udělil 28 pravomocných pokut za přestupek dle ust. 139 odst. 1 písm. c) zákona o zaměstnanosti. V souladu s dotazem žadatele je poskytována informace o uložení pokuty, tzn., že jiné formy výroku o trestu nejsou zohledněny.
- b. Oblastní inspektorát práce v roce 2024, do dne podání žádosti, dle údajů z interního informačního systému udělil 80 pravomocných pokut za přestupky vymezené v daném bodě. Dané přestupky se týkají umožnění výkonu nelegální práce podle § 5 písm. e) bod 1. nebo 2. zákona o zaměstnanosti.
- Ad 5. Do dne podání žádosti, dle údajů z interního informačního systému nebyl v návaznosti na novelizaci zákona o zaměstnanosti provedenou zákonem č. 408/2023 Sb., uložen zákaz činnosti dle ust. § 139 odst. 4 zákona o zaměstnanosti za přestupek dle ust. § 139 odst. 1 písm. d) zákona o zaměstnanosti, případně zákaz činnosti dle ust. § 140 odst. 5 zákona o zaměstnanosti za přestupek dle ust. § 140 odst. 1 písm. c) zákona o zaměstnanosti.

Závěrem správní orgán informuje, že v případě požadavku na poskytnutí informací přímo ve specifikaci podle ust. § 5 písm. e) bod 1. zákona o zaměstnanosti, musel by správní orgán prohledat a prověřit ručně z fyzických spisů, zda se daná kontrola či podnět týká konkrétního druhu, formy výkonu nelegální práce. V takovém případě by musely být vyčísleny náklady na mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací. Jen pro Vaši informaci, pokud je úhrada nákladů požadována vyčísľuje se následujícím postupem: Po odečtení prvních 2 hodin práce, které se nezaplatňují dle sazebníku úhrad nákladů Státního úřadu inspekce práce (dostupný na [http://www.suip.cz/oip05/o-nas/povinne-zverejnovane-informace/?q=sazebnik úhrad](http://www.suip.cz/oip05/o-nas/povinne-zverejnovane-informace/?q=sazebnik%20uhrad)) v souvislosti s poskytováním informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Jak ze sazebníku vyplývá, částka za jednu hodinu mimořádně rozsáhlého vyhledávání informací odborným referentem je stanovena na 250 Kč. Tato částka obsahuje jak mzdové náklady, tak strojový čas a je stanovována jako konečná. Průměrné tempo ručního prohledání spisů bývá odhadem 10 spisů za hodinu.

Tímto považujeme Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za vyřízenou.

S pozdravem



Mgr. Ing. Alena Maturová
právnička

Rozdělovník:

1 x Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj

1 x

